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Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 62: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
sammensætningen af de regionale jordbrugs- 
kommissioner m.v. 
Af Keld Albrechtsen (EL) og Line Barfod (EL). 
(Fremsat 7/1 2 0 0 3 ) .  

Sammen med denne sag foretoges: 
9) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 69: 
Forslag til folketingsbeslutning om overflyt- 
ning af opgaverne i henhold til landbrugslo- 
ven fra de regionale jordbrugskommissioner 
til den amtskommunale forvaltning. 
Af Kristen Touborg (SF) m.fl. 
(Fremsat 14/1 2003). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Enhedslisten har fremsat et beslutningsforslag, 
der lægger op til en ændring af jordbrugskom- 
missionernes sammensætning og afskaffelse af 
vetoretten. Det er forslagsstillernes opfattelse, at 
jordbrugskommissionerne skal varetage brede- 
re samfundsmæssige interesser og ikke kun de 
rent landbrugserhvervsmæssige interesser. 

Samtidig har SF fremsat et beslutningsforslag 
om en overflytning af jordbrugskommissioner- 
nes opgaver til den amtslige forvaltning. 

Nu har vi jo lige haft lejlighed til i forespørgs- 
len om en fremtidig landbrugslov at diskutere 
forskellige elementer. Jeg ved ikke, om vi kan si- 
ge, at krudtet er brændt af. I hvert fald har en 
stor del af debatten i den foregående forespørg- 
selsdebat drejet sig om jordbrugskommissioner- 
nes rolle, og jeg vil ikke gentage alle de argu- 
menter, der har været både for og imod forskelli- 
ge former for ændringer. 

Jeg er enig med Enhedslisten og SF i, at der i 
dag ses anderledes på mange af de forhold, der 
søges reguleret ude i det åbne land, end man 
gjorde dengang, man oprettede de regionale 
jordbrugskommissioner, og det har jeg også gi- 
vet udtryk for i forbindelse med mit indlæg i 
forespørgselsdebatten. 

Kl. 13.55 
J eg har tidligere i dag og også ved andre lej- 

ligheder givet udtryk for, at jordbrugskommis- 

sionernes rolle og sammensætning selvfølgelig 
skal være til diskussion uden nogen forbehold i 
forbindelse.med det arbejde, der foregår i øje- 
blikket om den fremtidige strukturering af vores 
anvendelse af landbrugsjorden i Danmark, så 
jeg synes ikke, jeg vil trætte Folketingets med- 
lemmer med yderligere kommentarer. Jeg synes, 
vi har haft en god drøftelse af de enkelte ele- 
menter allerede i forbindelse med forespørgsels- 
debatten, så jeg skal bare meddele, at regeringen 
ikke kan støtte beslutningsforslagene, da de jo 
indgår i den verserende diskussion. 

Jens Kirk (V): 
Det er jo ikke omtale, disse kommissioner mang- 
ler. Der kan tales for og imod, men som før sagt: 
Lægmandsprincippet har for Venstre altid været 
noget fornuftigt. I vores embedsmandsverden 
eller teknokratiske verden burde vi måske lytte 
mere til de personer, som ved, hvor skoen tryk- 
ker, og det skal udtrykkeligt siges, at disse læg- 
mand lige så godt kan komme fra en grøn orga- 
nisation eller en såkaldt naturorganisation som 
fra et jordbrugserhverv. 

Det skal ikke afholde os fra at kigge på En- 
hedslistens forslag til ændringer af sammensæt- 
ningen og af vetoretten, men. en naturklage- 
nævnslignende kommission vil vi fraråde, hvis 
det skal fortsætte i fremtiden. 

Endvidere er vi villige til at se på fordele og 
ulemper ved SF's forslag om, at flytte jordbrugs- 
kommissionen over i den amtskommunale for- 
valtning. Lige p.t. er det dog vel nok irrelevant 
at snakke om en overflytning til amtskommu- 
nalt regi, og da der er nedsat et udvalg, som den 
1. juli skal komme med et forslag til forenkling 
og modernisering, mener vi, det vil være forkett 
ikke at afvente dette arbejde, hvorfor Venstre 
ikke kan støtte beslutningsforslagene nr. B 62 
og nr. B 69. 

Erik Mortensen (S): 
Som ministeren indledte med at sige, har vi jo 
faktisk kørt hele seancen igennem indtil flere 
gange med de samme ordførere, og temaet var 
en stor del af forespørgslens emne i dag. 

Alligevel kan jeg ikke lade være med lige at 
hæfte mig ved det, hr. Jens Kirk nævner her: at 
begrebet lægmænd jo meget fint kan dække an- 
dre end landbrugskredse. Det var faktisk det, jeg 
spurgte ham om tidligere, det fik jeg ikke helt 
noget klart svar på, men det har jeg så fået nu. 

Når vi nu har emnet på dagsordenen, skal der 
da også være et par kommentarer til det. Jeg sy- 


